

## Avis des sociétés

### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

**SOCIETE DE FABRICATION DES BOISSONS DE TUNISIE**  
Siegé social ; 5 Boulevard Maître Mohamed EL Béji Caïd Essebsi- Centre Urbain  
Nord - 1082 Tunis

La société de Fabrication des Boissons de Tunisie publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 1<sup>er</sup> trimestre 2025 :

| 1° T 2025 | 1° T 2024 | EXERCICE<br>2024 |
|-----------|-----------|------------------|
|-----------|-----------|------------------|

**CHIFFRES D'AFFAIRES HT : (En DT)**

|                              |                        |                        |                        |
|------------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|
| BOISSONS GAZEUSES LOCALES    | 38 708 951,971         | 36 889 295,130         | 193 953 091,174        |
| BOISSONS GAZEUSES A L'EXPORT | 4 311 166,763          | 3 910 075,081          | 25 041 852,063         |
| BIERE LOCALE                 | 70 237 528,319         | 82 574 844,878         | 582 772 441,614        |
| BIERE A L'EXPORT             | 422 186,607            | 471 669,635            | 4 942 181,245          |
| AUTRES                       | 5 983 357,267          | 7 477 073,352          | 29 876 060,236         |
|                              | <b>119 663 190,927</b> | <b>131 322 958,076</b> | <b>836 585 626,332</b> |

**VENTES :**

|                             |           |           |            |
|-----------------------------|-----------|-----------|------------|
| BOISSONS GAZEUSES EN CAISSE | 4 044 170 | 3 855 836 | 19 816 475 |
| BIERE EN HL                 | 206 352   | 243 954   | 1 721 682  |

**PRODUCTIONS : (EN HL)**

|                   |         |         |           |
|-------------------|---------|---------|-----------|
| BOISSONS GAZEUSES | 169 759 | 234 025 | 1 179 589 |
| BIERE             | 242 225 | 279 153 | 1 757 804 |

**INVESTISSEMENTS : (En DT)**

|                               |                      |                      |                       |
|-------------------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|
| IMMOBILISATIONS INCORPORELLES | 133 450,000          |                      | 149 360,192           |
| TERRAINS                      |                      |                      |                       |
| GENIE CIVIL                   | 4 012 616,282        | 237 378,653          | 2 179 685,805         |
| MATERIEL                      | 1 184 822,923        | 774 348,439          | 6 500 914,451         |
| EMBALLAGES                    | 2 963 061,968        | 3 163 502,798        | 19 902 157,912        |
|                               | <b>8 293 951,173</b> | <b>4 175 229,890</b> | <b>28 732 118,360</b> |

**ENDETTEMENTS : (En DT)**

|                                 |                        |                        |                        |
|---------------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|
| CREDITS BANCAIRES A LONG TERME  |                        |                        |                        |
| CREDITS BANCAIRES A COURT TERME |                        |                        |                        |
| SOLDE COMPTABLE BANCAIRE        | <b>359 523 720,757</b> | <b>289 730 546,985</b> | <b>410 073 706,357</b> |

## Commentaires des indicateurs

### 1) BASES RETENUES :

Les bases retenues pour l'élaboration des indicateurs financiers du 1<sup>er</sup> trimestre 2025 sont issues de notre comptabilité.

### 2) CHIFFRES D'AFFAIRES :

- Le chiffre d'affaires local des boissons gazeuses hors taxes est passé de 36 889 295 dinars à 38 708 952 dinars soit une augmentation de 4,93%.
- Le chiffre d'affaires hors taxes des boissons gazeuses à l'export est passé de 3 910 075 dinars à 4 311 167 dinars soit une augmentation de 10,26%.
- Le chiffre d'affaires hors taxes de la bière locale est passé de 82 574 845 dinars à 70 237 528 dinars soit une diminution de 14,94%.
- Le chiffre d'affaires hors taxes de la bière à l'export est passé de 471 670 dinars à 422 187 dinars soit une diminution de 10,49%.

### 3) VENTES EN VOLUME :

- Les quantités de boissons gazeuses vendues sont passées de 3 855 836 caisses à 4 044 170 caisses soit une augmentation de 4,88%.
- Les quantités de bières vendues sont passées de 243 954 hectolitres à 206 352 hectolitres soit une diminution de 15,41%.

### 4) PRODUCTIONS :

- La production des boissons gazeuses est passée de 234 025 hectolitres à 169 759 hectolitres soit une diminution de 27,46%.
- La production de la bière est passée de 279 153 hectolitres à 242 225 hectolitres soit une diminution de 13,23%.

### 5) LES INVESTISSEMENTS :

- Les investissements de la période concernent principalement l'acquisition d'un bâtiment industriel pour un montant de 3 088 040 dinars ainsi que l'achat de matériel et d'emballages à consigner (casiers et bouteilles).

### 6) ENDETTEMENT :

- Les soldes comptables bancaires sont composés des soldes au 31/03/2025 et des montants de recouvrement auprès des clients et des dividendes reçus déduction faite des paiements des impôts, des salaires et des fournisseurs.

### NB :

- La baisse des quantités vendues de la bière s'explique par l'avancée de 10 jours du mois de ramadan au mois de mars au lieu du mois d'avril l'année précédente.